
COMUNE di 
CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia  d i  Macerata  

 
Pubblicazione n. 609 del 11-05-2018 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 418 DEL 11-05-2018 
 

Oggetto: S.C. "Nocria-Capoluogo". Tratto interessato "bivio per il monastero di San 

Liberatore".  Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità da 

parte del soggetto attuatore ANAS - Sisma 2016 - Codice ANAS di progetto SIL: 

ANMSSIS17207). Istituzione di senso unico alternato con semaforo o movieri dal 

giorno 14 maggio 2018 fino al termine dei lavori previsti al 14 agosto 2018. 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di maggio,  

IL SINDACO 

 

- Premesso che in data 24 agosto 2016 e in data 26 e 30 ottobre 2016 eventi sismici di 

forte entità hanno interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale 

con epicentro anche dei principali movimenti tellurici. 

- Visto che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio comunale crolli diffusi 

mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e 

che quindi sussiste la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri 

abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi. 

- Visto che con ex OCDPC 408/2016 art. 4 ANAS è stato nominato Soggetto Attuatore 

per il ripristino della viabilità nei territori interessati dagli eventi sismici del 2016. 

- Considerato che gli interventi oggetti sono compresi nel 1° / 2° stralcio del Programma 

degli interventi per il ripristino della viabilità nelle aree interessate dagli eventi sismici di 

agosto ed ottobre 2016, di cui all’art. 4 comma 2 lettera c) dell’Ordinanza CDPC 408 del 

15/11/2016 (G.U. n. 270 del 18/11/2016).   

- Precisato che relativamente agli interventi di ripristino della viabilità, questa 

Amministrazione Comunale, ha incaricato al soggetto Attuatore ANAS l’esecuzione deli 

stessi.  

- Visto che in data 14/12/2017, alle ore 17.00, presso la sede della Provincia di Macera 

Sala della Giunta, Corso della Repubblica 28 – Macerata, si è tenuta la Conferenza di 

Servizi relativa all’intervento in oggetto. 

- Vista la determinazione n° 39 del 02/01/2018, ricevuta da ANAS soggetto attuatore 

Sisma 2016, assunta al Ns. prot. n. 0020 del 03.01.2018 di conclusione della Conferenza di 

Servizi decisoria tenutasi il 14/12/2017 relativamente all’approvazione del progetto 

esecutivo degli interventi di ripristino e messa in sicurezza a seguito degli eventi SISMA 

2016 sulla S.C. Nocria-Capoluogo. 

- Visto la richiesta presentata da ANAS, del 11.05.2018 assunta al Ns. Prot. n. 4898 del 

11.05.2018 relativa alla domanda di emissione di ordinanza di chiusura temporanea al 

transito veicolare e pedonale, con esclusione dei soli residenti, della strada comunale bivio 

per il monastero di San Liberatore.  



 

Ordinanza SINDACO n.418 del 11-05-2018 COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 
Pagina 2 di 4 

 

- Ritenuto quindi indispensabile chiudere temporaneamente, al transito la strada 

comunale bivio per il monastero di San Liberatore, garantendo il senso unico alternato con 

semaforo o movieri. 

- Ritenuto altresì di disporre la deroga al divieto di transito ai soli mezzi: di soccorso, 

Comunali, della ditta esecutrice ed eventuali ditte subappaltatrici dei lavori, delle forze 

dell’ordine in servizio attivo, del soggetto delegato (COSMARI) dalla Regione Marche per 

le attività di rimozione macerie e ditte autorizzate dalla Cosmari, nonché dei residenti. 

- Sentito il parere favorevole dell’Amministrazione Comunale. 

- Rilevato la necessità di disporre, la comunicazione del presente provvedimento 

mediante affissione all’albo pretorio, nonché mediante l’apposizione della prescritta 

segnaletica. 

ORDINA 

- L’istallazione del cantiere e l’istituzione del senso unico alternato, regolato da 

impianto semaforico e/o movieri, secondo le esigenze dell’impresa, lungo il 

tratto di strada comunale bivio per il monastero di San Liberatore, a decorrere 

dal giorno 14 MAGGIO 2018 fino al termine dei lavori previsti per il giorno    

14 AGOSTO 2018. 

- Di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi: di soccorso, 

della ditta esecutrice/subappaltatrici dei lavori, comunali e delle forze 

dell’ordine in servizio attivo nonché il soggetto delegato (COSMARI) dalla 

Regione Marche per le attività di rimozione macerie e ditte ad esse 

riconducibili. 

DISPONE 

1. I diritti di terzi devono essere fatti salvi, rispettati e riservati in ogni fase 

dell’esecuzione dei lavori; 

2. L’impresa è responsabile di ogni eventuale danno a persone o cose durante il periodo 

di occupazione; 

3. L’impresa e tenuta a chiudere tutti gli accessi su detta strada; 

4. La segnaletica di cantiere (diurna e notturna) verrà fornita e posizionata a cura 

dell’impresa affidataria dei lavori CAV. Aldo Ilari s.n.c. di Ilari Sandro &C 

impresa edile stradale, Via Cafabbri, 32 60041 – Sassoferrato (AN) ed eventuali 

ditte subappaltatrici, la quale, al termine del periodo di chiusura della strada dovrà 

garantirne regolare percorribilità sia ai pedoni che agli automezzi di ogni genere. Resta 

inoltre a carico dell’impresa esecutrice dei lavori ogni responsabilità di eventuali danni 

o incidenti causati da una carente o non corretta installazione della stessa segnaletica 

stradale e di cantiere; 

5. Di trasmettere la presente ordinanza: 

a) Soggetto Attuatore per il ripristino della viabilità ex OCDPC n.408/2016 – art. 4 

comma 1 (viabilita.sisma@postacert.stradeanas.it), alla c.a. R.U.P. Ing. Paolo 

Testaguzza e D.L. Ing. Fabio Capponi 

b) Protezione Civile Regionale – Soggetto attuatore SISMA 2016 – 

(regione.marche.protciv@emarche.it); 

c) al Vigile Urbano del Comune di Castelsantangelo sul Nera; 

d) al Comando Stazione dei Carabinieri di Visso ed al Corpo Forestale, per la 

vigilanza in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento e per 

mailto:viabilita.sisma@postacert.stradeanas.it


 

Ordinanza SINDACO n.418 del 11-05-2018 COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 
Pagina 3 di 4 

 

l’immediata notificazione. (fmc43294@pec.carabinieri.it) 

e) al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale per la tempestiva esecuzione; 

f) alla Prefettura di Macerata (protocollo.prefmc@pec.interno.it),  

g) al Comando VV.F. di Macerata (com.macerata@cert.vigilifuoco.it),  

h) servizio 118 presso Area Vasta Territoriale N. 3 (areavasta3.asur@emarche.it); 

i) alla TASK FORCE SICUREZZA S3 (s3tfsicurezza2@ceselna.esercito.difesa.it) 

j) alla ditta esecutrice dei lavori “Cav. Aldo Ilari” (impresailari@pec.it) 

ciascuno per le rispettive competenze e/o conoscenze; 

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

telematico di questo Comune.  

DEMANDA 

- alla ditta esecutrice dei lavori di disporre la collocazione e la manutenzione della 

segnaletica di cantiere relativa alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento; 

- al Vigile Urbano del Comune di Castelsantangelo sul Nera, al Comando Stazione dei 

Carabinieri di Visso e al Comando Carabinieri-Forestali di Castelsantangelo Sul Nera, di 

vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento. 

 

AVVERTE 

- che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

previste dal D.Lgs. 285/92 e s.m. ed i.; 

- che il presente atto è notificato mediante pubblicazione all’albo pretorio nonché mediante 

l’apposizione della prescritta segnaletica. 

 

Avverte altresì, ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. ed i. 

contenente “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 

giurisdizionale avanti il TAR Marche entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 

notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero 

con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine. 

 
 

 

mailto:fmc43294@pec.carabinieri.it
mailto:com.macerata@cert.vigilifuoco.it
mailto:s3tfsicurezza2@ceselna.esercito.difesa.it


 

Ordinanza SINDACO n.418 del 11-05-2018 COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 
Pagina 4 di 4 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell' istruttoria.   

 

                IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SISMA 

         AREA PUBBLICA 

         ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL SINDACO 

                     FALCUCCI  MAURO 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 11-05-2018 al 26-05-2018 

 

   L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          RICCIONI ALFREDO 

 

 

Lì  11-05-2018 

 
 


